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　公的年金などの収入金額が400万円以下で、公
的年金などの所得を除く所得金額が20万円以下
である場合は、所得税の確定申告は不要です。
　ただし、所得税の還付を受けようとする場合は、
所得税の確定申告が必要です。また、確定申告が
不要でも、「公的年金等の源泉徴収票」に記載さ
れていない控除の適用を受ける場合は、市県民税
の申告が必要な場合があります。下記のフローチ
ャートでご確認ください。

イベント中止チケット寄附控除
　　新型コロナウイルス感染症の影響で、中止や延
期になったイベントのチケット代の払い戻しを辞
退した場合、寄附金控除の特例制度があります。
　対象は昨年２月１日～今年１月31日に国内で
開催予定であったもの。個人が昨年２月１日～今
年12月31日に払い戻し請求を放棄した場合、寄
附金の控除を受けることができます。

感染症対策のお願い
　
　新型コロナウイルス感染拡大防止のため、会場
での感染症対策にご協力をお願いします。
・発熱など体調不良の方や無用の付き添いは、来
　場を控えてください。
・マスクを着用してください。
・受付で検温します。混雑時は入場を制限します。

　上記日程で税の申告を受け付けます。申告に必要な書類を準備し
ておいてください。所得税の確定申告は西脇税務署で受け付けます。
◆問合せ　税務課（市役所内線243、379）

所得税の還付のための確定申告または損失申告をする

公的年金等の収入金額（複数の年金を受給している場合はその合計額）が400万円以下である

公的年金等を除いた所得金額は？

20万円以下0円 20万円超

いいえ

いいえ はい

はい

はいいいえ

はいいいえ

いいえはい

次の①または②に該当する
　
①昭和31年１月１日以前の生まれで、
・扶養親族がなく、公的年金収入金額が148万円以下
・扶養親族があり、公的年金収入金額が192.8万円以下
　
②昭和31年１月２日以後の生まれで、
・扶養親族がなく、公的年金収入金額が98万円以下
・扶養親族があり、公的年金収入金額が142.8万円以下
　
※扶養親族の数が、公的年金等の源泉徴収票に記載されている必要
　があります。

税額計算の結果、納付
すべき所得税がある　

所得税の確定申告が必要
※所得税の確定申告をすれば、市　
　県民税の申告は必要ありません。

市県民税の確定申告は不要 市県民税の確定申告が必要

医療費控除、生命保険料控除、扶養控除の追
加などの各種控除の申告を市県民税上でする
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受付時間＝午前９時～午後４時

※会場はいずれも生涯学習まちづくりセンター１階です。
※期間前半と午前中は、例年大変混み合い、待ち時間が長くなります。
　あらかじめご了承ください。
※新型コロナウイルス感染拡大の状況により、会場などを変更するこ
　とがあります。その場合、防災行政無線などでお知らせします。

16日（火）～17日（水）

18日（木）～19日（金） 

22日（月）

24日（水）～26日（金） 

１日（月）～３日（水）

４日（木）～５日（金）

７日（日）

８日（月）

９日（火）～11日（木）

12日（金）

15日（月）

２月

３月

西脇地区

比延地区

芳田地区

黒田庄地区

津万地区

日野地区

平日に来られない方

日野地区

重春地区

野村地区

前日までに来られなかった方

月　　日 申告受付対象地区

税の申告受付
２月16日（火）～３月15日（月）

市県民税の申告受付日程公的年金を受給する皆さんへ

公的年金受給者の申告判定フローチャート

市県民税の申告は生涯学習まちづくりセンターで


